Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Filip Josef

# **Trestný čin opilství podle § 201a trestního zákona**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

17. 11. 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 17. 11. 2009

Filip Josef

# Obsah

Úvod..... V
1. Historický exkurs..... VI
1.1. Nejstarší zmínky o historii právní úpravy nepřičetnosti..... VI
1.2. Právní úprava nepřičetnosti do roku 1961..... VIII
1.3. Právní úprava nepřičetnosti v letech 1961-1991..... XII
2. Současná právní úprava nepřičetnosti..... XVII
2.1. Vymezení nepřičetnosti a její posuzování..... XVII
2.2. Zjišťování výše hladiny alkoholu v krvi..... XXII
2.3. Vliv nepřičetnosti z hlediska procesního..... XXVI
2.4. Zmenšená přičetnost..... XXVII
3. Posuzování jednání pod vlivem návykové látky..... XXIX
4. Skutková podstata trestného činu opilství..... XXXV
4.1. Skutková podstata trestného činu obecně..... XXXV
4.2. Objekt..... XXXVIII
4.3. Objektivní stránka..... XXXIX
4.3.1. Zaviněné uvedení se do stavu nepřičetnosti..... XL
4.3.2. Kvazidelikt..... XLIII
4.4. Pachatel (subjekt)..... XLVIII
4.5. Subjektivní stránka..... XLIX
5. Jednotlivá pojetí trestného činu opilství..... LII
5.1. Opilství jako výsledkem kvalifikovaný delikt..... LIII
5.2. Opilství jako výjimka z principu viny..... LIII
5.3. Opilství jako abstraktní ohrožovací delikt..... LIV
5.4. Opilství jako konkrétní ohrožovací trestný čin..... LV

5.5. Opilství jako ohrožovací delikt „sui generis“ ..... LVI
6. Problematika účastenství ..... LVIII
6.1. Účastenství na trestném činu opilství ..... LVIII
6.2. Účastenství na kvazideliktu ..... LX
7. Souběh trestného činu opilství s jinými trestnými činy ..... LXII
7.1. Souběh jednočinný ..... LXII
7.2. Souběh vícečinný ..... LXIII
8. Sankce ..... LXV
9. Srovnání s některými zahraničními právními úpravami ..... LXVIII
9.1. Německá právní úprava ..... LXVIII
9.2. Rakouská právní úprava ..... LXX
9.3. Slovenská právní úprava ..... LXXI
Závěr ..... LXXII
Použitá literatura ..... LXXV
The criminal offence of intoxication according to article 201a of the criminal code.
Summary ..... LXXVIII

## Úvod

Opilství podle § 201a trestního zákona je trestným činem nepochybně sporným. Nejde jen o něj, jakožto o jeden z možných způsobů řešení postihu nepříčetného pachatele, ale i o jeho samotné pojetí. V obojím se vedli a vedou rozsáhlé diskuse, a to ne jen u nás, ale i v jiných zemích kontinentálního typu právní kultury, které si otázku, jak se vypořádat s pachatelem trestného činu, jehož se dopustil v jím zaviněné nepříčetnosti, položily. Skutková podstata tzv. rauschdeliktu je vlastní mnoha zemím Evropy a jako taková dokládá, že jde o řešení z hlediska hodnot trestním právem chráněných a z hlediska trestněprávních zásad, především pak zásady odpovědnosti za zavinění a zásady zákonnosti, nejpřijatelnějším. Pachatelova odpovědnost se nevyvozuje z činu, jehož se dopustil v době nepříčetnosti; tento tzv. kvazidelikt je dle převažujícího názoru z hlediska pojetí trestného činu opilství, pouhou objektivní podmínkou trestnosti. Pachatel je odpovědný za to, že se zaviněně uvedl do stavu nepříčetnosti a v tomto stavu spáchal kvazidelikt. Jiným možným řešením trestního postihu takového pachatele je vůbec k jeho nepříčetnosti nepřihlížet a přistupovat k němu stejně tak, jako k pachateli v době činu příčetnému. Toto řešení je však jako odporující zásadě odpovědnosti za zavinění překonané. Podrobněji bude o těchto a jiných otázkách pojednáno v jednotlivých kapitolách.

Nejprve bude pojednáno o historii právní úpravy postihu nepříčetného pachatele, dále to bude také otázka nepříčetnosti a jejího posuzování, dále detailní rozbor jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu opilství a ostatních trestněprávních otázek s tím souvisejících (jako souběh, sankce a další) a v neposlední řadě také pohled na jednotlivá pojetí tohoto trestného činu.

Tato práce vychází ze stavu právní úpravy platné ke dni 17. 11. 2009. Vzhledem k blížícímu se nástupu nového trestního zákoníku, jehož účinnost se datuje k 1. 1. 2010, a s tím související zrušení současného trestního zákona, je však v každé kapitole této práce zároveň zohledňována, popřípadě se současnou úpravou také srovnávána právní úprava budoucího trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.).

# 1. Historický exkurs

## *1.1. Nejstarší zmínky o historii právní úpravy nepřičetnosti*

Myšlenka odlišného přístupu k trestnímu postihu duševně nemocných pachatelů je dosti stará a jako takovou ji nelze z hlediska doby a země, která ji jako první začala uplatňovat, přesně stanovit. Na počátku stála pravděpodobně libověle osoby nadané pravomocí trestat a až později se začaly objevovat jednoduchá nařízení promíjející tomuto druhu pachatelů tresty. S postupným vývojem se počet psychických poruch rozšiřoval. V jejich rámci se však vždy muselo jednat o anomálie, které vznikly nezávisle na postiženém jedinci, a to bez jeho přičinění. To, že by se odlišný přístup mohl vztahovat i na pachatele, kteří se do tohoto stavu přivedli nějakým způsobem svým vlastním přičiněním (požitím alkoholu nebo jiné látky ovlivňující psychiku člověka) je myšlenka vlastní teprve době nedávno minulé.<sup>1</sup>

S odlišným posouzením osob duševně nemocných se lze setkat již v římském právu. Podle Zákona 12 desek se vylučovala odpovědnost za jednání osoby šílené, které se ustanovoval opatrovník (*curator furiosi*), který bude za šílence jednat. Časem byla ochrana rozšířena i na duševní choroby jiné a podle civilního i přetorského práva se pak na duševně nemocné nahlíželo jako na osoby, které nemají vůli a jsou proto nezpůsobilé k právnímu i protiprávnímu jednání. Vedle duševních chorob trvalého rázu rozlišovalo římské právo případy, kdy jinak zdravý člověk jednal tzv. „*exemplo furiosi*“, „*colore insaniae*“ nebo „*in calore iracundiae*“, tedy v návalu hněvu. Uznávalo se však také, že v přechodných časových intervalech může být duševně nemocný plně při smyslech a může potom jednat s plnými účinky. Za duševně nemocného se považoval i *prodigus* – marnotratník, tj. člověk, který rozhazoval po předcích zděděný majetek, později jakýkoliv majetek, hrozila-li rodině bída.<sup>2</sup>

České městské právo nepřiznávalo nepřičetným právní způsobilost a považovalo je za neodpovědné. Opilství však jako snížení schopnosti rozeznat nebezpečnost

---

<sup>1</sup> Císařová, D. - Vanduchová, M.: *Nepřičetný pachatel- příručka MS ČR*, institut pro další vzdělávání, Praha, 1995, str. 11

<sup>2</sup> Kincl, J. - Urfus, - V. - Skřejpek, M.: *Římské právo*, Praha: C.H.Beck, 1995, str. 78

vlastního jednání nezbavovalo pachatele odpovědnosti. To dokazuje Koldín v Právech městských („Opilec vraždu nebo krádež učině, opilství jeho nevymlouvá“).<sup>3</sup>

Stejný přístup jako římské právo zastávalo také kanonické právo, zmiňující se o náměsíčnících a osobách v horečce. Constitutio Criminalis Carolina z r. 1532 uváděla, že trest má být stanoven podle rady znalců v případě, že pachatel byl bez smyslů. Podle Hrdelního řádu Josefa I. z roku 1707 nebyl trestán ten, kdo byl úplně zbaven rozumu. Tereziánský trestní zákon z roku 1769 zahrnul do oblasti psychopatologických stavů podmiňujících beztrestnost nebo mírnější potrestání také hluchotu, hluchoněmost, melancholii, spáchání deliktu ve spánku,

[…]


Dalším nedostatkem, novým trestním zákoníkem neodstraněným, je název „opilství“. Takovýto název ustanovení totiž neodpovídá jeho obsahu. Jak uvádějí Císařová s Vanduchovou, obsahu ustanovení by daleko spíše vyhovoval název „porušení chráněného zájmu v nepřičetnosti pod vlivem návykové látky“ (viz bod 1.3.). Zároveň je třeba dodat, že pokud by tedy tento název zaveden byl, nedopadal by na všechny možné případy, které zákonodárce při zakotvení § 201a trestního zákona

---

<sup>122</sup> Jelínek, J. (ed.): O novém trestním zákoníku. Sborník z mezinárodní vědecké konference Olomoucké právnícké dny. Praha: Leges, 2009, str. 30

zamýšlel. Jde o případy jiného se přivedení do stavu nepřičetnosti formulovaného slovy „nebo jinak“. Jestliže by tedy tyto případy uvedení se do stavu nepřičetnosti měli zůstat ve skutkové podstatě zachovány, navrhuje Langer název „Porušení chráněného zájmu v zaviněné nepřičetnosti“.

Byť k výše uvedené změně názvu trestného činu nedošlo, jeho objektivní stránka úpravě podrobena byla. V rámci ní došlo k zmiňované redukci v podobě odstranění slov „nebo jinak“ přivede do stavu nepřičetnosti. Jak bylo řečeno, takto formulovaná objektivní stránka byla pravděpodobně legislativním omylem ze strany zákonodárce, spočívajícím v nedostatečném pochopení právní úpravy podle § 186 trestního zákona z roku 1950. V praxi se zatím totiž nevyskytl případ jiného přivedení se do stavu nepřičetnosti než právě požitím nebo aplikací návykové látky.<sup>123</sup> Tento způsob jednání (jiné přivedení se do stavu nepřičetnosti) byl předmětem sporů a byly vymyšleny více či méně reálné možnosti naplnění (viz bod 4.3.1.). Pokud se tedy takto někdo přivede do stavu nepřičetnosti, může se podle úpravy obsažené v trestním zákoníku dopustit pouze tzv. *actio libera in causa*, jak úmyslného, tak nedbalostního, nikoliv opilství.<sup>124</sup>

Dalším, spíše systematickým, nedostatkem je skutečnost, že o případech *actio libera in causa* se stále hovoří v souvislosti s ustanovením o trestném činu opilství (§ 360 odst. 2 trestního zákoníku), byť jde o institut, o kterém se, a to nejen u nás, v učebnicích a komentářích pojednává v souvislosti s ustanovením o nepřičetnosti.

Naopak nedostatek, který se podařil v novém trestním zákoníku odstranit je vymezení pojmu zmenšená přičetnost. Jako k nedůslednosti by se však dalo přihlížet k tomu, že zatímco k nepřičetnosti zaviněné způsobem uvedeným v § 201a trestního zákona (§ 360 trestního zákoníku) se přihlíží, tak ke zmenšené přičetnosti se za téže situace, stejně tak jako tomu bylo v trestním zákoně (§ 25, §32), z hlediska § 40 a § 47 trestního zákoníku znovu nepřihlíží.

Za další negativum, které zákonodárce nepromítnul v novém trestním zákoníku lze považovat i nedoplnění ustanovení o trestném činu opilství podle § 360 trestního zákoníku do některých jeho jiných ustanoveních. Jde o současný § 62, § 67a, § 68a,

---

<sup>123</sup> Langer, P.: Trestný čin opilství (dokončení, 1. Část viz č. 2/2005), Bulletin advokacie, 2005, číslo 3, str. 30-31

<sup>124</sup> Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 1. Vydání, Praha: Leges, 2009, str. 798

§ 167, § 168 trestního zákona a tomu odpovídající § 88 odst. 4, § 35, § 95, § 367, § 368 trestního zákoníku. V žádném z těchto ustanovení, stejně tak jako tomu je v trestním zákoně, není citován § 360, ačkoli kvazideliktem se mohou stát některé trestné činy v těchto seznamech uvedené. Nelze např. stíhat trestný čin nepřekážení nebo neoznámení trestného činu dle § 360, když kvazideliktem je jednání, které by jinak bylo trestným činem vraždy, ač by to bylo podle Dolenského tak i Langerova žádoucí. Podle obou zmiňovaných by bylo možné pachatele potrestat pouze za pokus trestného činu neoznámení nebo nepřekážení trestného činu, vzhledem k tomu, že pachatel, který nepřekáží či neoznámí tento trestný čin totiž zpravidla nebude vědět, že útočník se nachází ve stavu nepřičetnosti a že jedná za podmínek § 360 trestního zákoníku. V tomto případě bude pachatel v omylu o skutkových okolnostech – pachatel se domnívá, že „vrah vraždí“ a ne že se dopouští trestného činu opilství, kdy kvazideliktem je jednání, které by bylo možno, nebýt nepřičetnosti, posoudit jako vraždu (pozitivní skutkový omyl vztahující se na znaky skutkové podstaty). Pokud by pachatel věděl, že osoba dopouštějící se „vraždy“ tak koná za podmínek uvedených v § 360, byl by beztrestný.<sup>125 126</sup>

Na základě výše uvedeného lze dojít k závěru, že na právní úpravě, přesto, že došlo k přijetí nového trestního zákoníku a byla tu tedy možnost mnohé nedostatky touto cestou odstranit, je stále co měnit a zákonodárce by de lege ferenda měl určité legislativní zásahy uvážit.

---

<sup>125</sup> Langer, P.: Trestný čin opilství (dokončení, 1. Část viz č. 2/2005), Bulletin advokacie, 2005, číslo 3, str. 32-33

<sup>126</sup> Dolenský, A.: Opilství, Bulletin advokacie, 1992, číslo, 6-7, str. 45
