Hodnocení

diplomové práce Josefa Filipa na téma Trestný čin opilství podle § 201a tr. zák.

Autor si vybral ke zpracování téma důležité, v literatuře, nauce i praxi nedořešené, nejednotně pojímané a stále problematické, totiž otázku trestní odpovědnosti za činy spáchané v zaviněné nepřičetnosti pod vlivem návykové látky. Jde o jeden ze stálých problémů základů trestní odpovědnosti.

Téma diplomové práce je aktuální i po poloviční rekodifikaci trestního práva, která vyústila v přijetí nového trestního zákoníku z roku 2009, účinného od 1. 1. 2010.

Diplomová práce má logickou osnovu, která sestává z úvodu, devíti kapitol zpravidla dále podrobněji strukturovaných a závěru. V prvních dvou kapitolách diplomant široce předestírá historický vývoj právní úpravy nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti a seznamuje čtenáře se současnou právní úpravou. Následuje obecněji pojatá kapitola o posuzování jednání pod vlivem návykové látky. Kapitoly čtvrtá pojednává o jednotlivých znacích skutkové podstaty trestného činu opilství. Následuje systematické zařazení trestného činu opilství, problematika účastenství, souběhů, sankcionování a srovnání se zahraniční právní úpravou v Německu, Rakousku, Slovensku. Práci uzavírá charakteristikou změn, které přinesl trestní zákoník z roku 2009 (§ 360 tr. zák. č. 40/2009 Sb.).

Práce vychází ze širokého okruhu odborných literárních pramenů. Za díčí nedostatek považuji, že autor čerpá informace o zahraničních právních úpravách (např. rakouské nebo německé) z druhé ruky, nikoliv z původních materiálů, například učebnic.

Vyzvednout je třeba autorovu schopnost jemného kritického postřehu, která se projevuje v rozboru názorů obsažených v literatuře stejně jako důkladnost zpracování a snahu uvést své vlastní (náležitě odůvodněné) stanovisko. Práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Autor použil v práci adekvátní metody práce s odborným textem a potřebné vědecké metody.

Práce má velmi pěknou úroveň ve všech jejích částech. Návrhy de lege ferenda, které autor v koncentrované podobě uvádí na str. 72 a násl. považuji za správné a přesně formulované.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Možnosti zdokonalení právní úpravy trestného činu opilství podle § 360 tr. zák. z roku 2009.

Práci hodnotím: velmi dobře

V Praze 30. 11. 2009

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce